

Số: /KH-STP

Tuyên Quang, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận chính trị

Thực hiện Văn bản số 2444/UBND-KGVX ngày 20/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận chính trị (viết tắt là *Chỉ thị số 44-CT/TW*), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận chính trị được nêu tại Chỉ thị số 44-CT/TW và Kế hoạch số 422-KH/TU ngày 12/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận chính trị.

2. Yêu cầu

Triển khai Kế hoạch bảo đảm đúng tiến độ, hiệu quả, lồng ghép với việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của ngành, đơn vị; có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 44-CT/TW đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị trong việc tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự nghiệp đổi mới và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc, tiếp thu tinh hoa văn hoá nhân loại; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch. Xác định rõ việc nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị là nhiệm vụ thường xuyên của công chức, viên chức, người lao động.

- *Đơn vị thực hiện:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 8/2021 và thường xuyên.

2. Tăng cường sử dụng, khai thác sách lý luận, chính trị, văn kiện đại hội đảng các cấp, lịch sử đảng địa phương và các ấn phẩm lịch sử, truyền thống của ngành. Khuyến khích phát triển phong trào đọc, nghiên cứu, học tập sách, nhất là sách lý luận, chính trị.

- *Đơn vị thực hiện:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; cá nhân công chức, viên chức, người lao động.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, trong đó có học tập, quán triệt, tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết của Đảng phù hợp với đối tượng; phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tự giác, thường xuyên tự học tập, nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị của công chức, viên chức, người lao động.

- *Đơn vị thực hiện:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; cá nhân công chức, viên chức, người lao động.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Văn phòng Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu với Giám đốc Sở tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết của Đảng thông qua các hội nghị, tọa đàm, giao ban, sao gửi văn bản (văn bản giấy, văn bản điện tử) đến cá nhân, đơn vị; cử công chức, viên chức, lao động, đảng viên, quần chúng tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về xuất bản, phát hành, lý luận chính trị theo quy định.

3. Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến giáo dục pháp luật chủ trì tham mưu giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về *đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận chính trị của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang./.*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin và truyền thông (t/hợp);
- Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị, TT;
- Phòng TP các huyện, TP;
- Webstde STP (đăng tải);
- Lưu: VT, XDKTTHPL&PBGDPL (NgT.Hiền).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thuộc

